Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL NP • -/2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento Interno,

que seja feito uma MOÇÃO DE APLAUSOS a ESCOLA PEDRO JOSÉ ALVES PELO RESGASTE DA

CULTURA ATRAVES DA FESTIVIDADE JUNINA REALIZADA NO DIA 02/06 (DOMINGO) DO ANO

CORRENTE.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, muitas bandeirolas, chapéus, roupa xadrez , forro e

quadrilha marcaram presença no arraíá junino da Escola Pedro José Alves, promovendo um

resgate cultural do São João raiz. As festas podem ser ótimas oportunidades de aprendizado

e enriquecimento cultural. Ao ter contato com esses processos, a criança não apenas

compreende melhor a origem de alguns elementos presentes nas festas, mas passa apreciar e a

valorizar a diversidade cultural brasileira, partindo de um lugar de respeito. Estive presente na

festividade junina da escola, quadra lotada, tudo muito organizado, muitas famílias e não poderia

de deixar de parabenizar a escola pelo belíssimo trabalho de resgate cultural. Parabéns a todos

os envolvidos pelo excelente trabalho. Que seja encaminhado ofício a Escola Pedro Jose Alves

dando-lhes ciência do reconhecimento prestado por este Legislativo .

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:
Alberto Petr

Asst.

/
B. da Silva
ort. O 7/2016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 03 de junho de 2024.

G-TC3N A

VEREADOR/AUTOR

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com